
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 27. ledna 2022
Č. 19, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

0
2

2

Gagarin i Armstrong. Vystavují podpisy kosmonautů
Podpisy stovek kosmonautů si zájemci prohlédnou na nové výstavě v Technickém muzeu v Brně. Horlivým sběratelem je
pracovník muzea Tomáš Přibyl (na snímku). Podpisů zatím shromáždil 572 a loni se jeho sbírka dostala do České knihy
rekordů. „Získávání podpisů kosmonautů je nekonečný příběh: čtvrt století práce, tisíce dopisů, nekonečné hodiny
pátrání, desítky a desítky cest po světě. A k tomu spousta radosti, ale i zklamání,“ říká Přibyl. ČTK

VÁCLAV KOPTA VE SVÉM
ŽIVLU, HRAJE MAŠINFÍRU
DO KIN SE CHYSTÁ NOVÁ ČESKÁ KOMEDIE MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST STRANA 11

Svátek slaví: Ingrid

I rozviklaný nábytek
si zaslouží druhý život
Re-use centra. Organizace opravují a prodávají staré věci. Zdarma. Existují také „banky“, které nábytek
rozdávají.Městský sklad. Praha ho zatím nemá. Inspirace. Dílna s obchodem funguje v Ostravě STRANA 4

Volnější
pravidla
Lidé po pozitivním
PCR testu na covid-19 se
nebudou muset 30 dní
testovat v zaměstnání
či škole nebo jít do
karantény. Změnu včera
schválila vláda. STRANA 7

Žižkovští
pejskaři
ušetří čas
Majitelé psů v hlavním
městě je budou moci
přihlásit, odhlásit či
za ně zaplatit poplatek
nově přes internet na
městském Portálu Pražana.
Magistrát nyní spustil
pilotní projekt v Praze 3,
v následujících měsících
jej bude rozšiřovat
i do dalších městských
částí. STRANA 2

Jednokolejka
u tržnice
Na Bubenském nábřeží
jezdí tramvaje v obou
směrech po jedné koleji.
Důvodem je výstavba
nové Štvanické lávky.
Jak dlouho bude tato
atrakce fungovat?
A která ze souprav má
přednost? STRANA 6



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. ledna 2022 02

Košířské komunitní centrum Hájov-
na, které sídlí na okraji lesoparku Ci-
bulka, od února nabízí bezplatné kur-
zy pro samoživitele a jejich děti. Urče-
ny jsou i rodinám, které se ocitly v tí-
živé sociální, finanční nebo jinak sví-
zelné situaci. Kurzy rodičům poskyt-
nou jedno odpoledne v týdnu, kdy si
oddechnou a stráví čas svým vlast-
ním programem. Lekce pro děti i do-
spělé probíhají současně. To vše za-
darmo v prostředí areálu novogotic-
ké hájovny.
Pro děti je připraveno například do-

učování angličtiny, příprava na přijí-
mací zkoušky na střední školy nebo
tréninky MMA a parkouru. A pro ty
nejmenší také procházky a poznává-
ní lesa a různé hry a tvoření. „Dospě-
lým nabízíme lekce finanční gramot-

nosti s vynikající lektorkou Marcelou
Hrubošovou, komunikační techniky,
základy práce na počítači, trénink pa-
měti, originální vyšívací kurzy smíst-
ní lektorkou Evou Adamcovou a také
například kurz líčení,“ popisuje Mar-
kéta Fléglová ze spolku Hájovna.
První semestr bezplatných kurzů

byl zahájen v září minulého roku,
nyní se otevírají další začátečnické
skupiny. Program pro rodiče a děti
bude probíhat pravidelně každé úte-
rý od 16.00 do 18.00. Ve středu pak
bude pro děti na programu zmiňova-
ná příprava na přijímačky, ve čtvrtek
lekce angličtiny a v pátek sportovní
tréninky.
V případě zájmu lze napsat namail

spolku komunita@spolekhajovna.cz
nebo volat na číslo 777 958 780. MET

Košířská Hájovna 2x SPOLEK HÁJOVNAKurzy začal spolek pořádat loni.

Snídaně do „čtyř pětek“. Vyfoťte nám ji!
Plátek výborné sekané, nikterak průhledný, pivní rohlík a kolečko hořčice. Za tuto
studentskou, dělnickou, a hlavně ohřátou snídani jsme dali v bistru Sekery na Andělu
35 korun. A teď je řada na vás – ukažte nám, kde vy dokážete v Praze posnídat, aniž bys-
te vytáhli z kapes více než 40 korun. Fotku, s popisem ceny a místa jídelny, především
té lidové, posílejte do čtvrtka 3. února 12.00 na adresu mms@metro.cz nebo ji sdílejte
na Instagramu s hashtagem #metrosnidane. Nejlepší, nikoli však nejlevnější, vybereme
do vydání s datem 4. 2. a odměníme třemi stovkami. Nezapomeňte: do 40 korun! METRO

Chovatelé ze Žižko-
va už nebudou
muset na úřad.
Novinku město
zkusí i jinde.

Majitelé psů v hlavnímměstě
je budou moci přihlásit, od-
hlásit či za ně zaplatit popla-
tek nově přes internet na
městském Portálu Pražana.
Nebudou tak jižmuset dochá-
zet do sídla dané radnice.
Magistrát nyní spustil pilotní
projekt v Praze 3 a v následu-
jícíchměsících jej bude rozši-
řovat i do dalších městských
částí.
„Důležité je to proto, že

v metropoli žije 90 tisíc psů.
To je jednak hodně, jednak
to znamená spoustu adminis-
trativy, která leží z velké čás-
ti na městské části. Nicméně
občana to vlastně nezajímá,

chce mít možnost si na jed-
nommístě vyřešit všechny zá-
ležitosti s městem,“ říká pri-
mátor Zdeněk Hřib.
Další na řadě budou Pra-

ha 11, Nebušice, Vinoř a Zbra-
slav a následně městské části
Praha 8, 14 a 17. „Potom ten
systémbude samozřejmě ote-
vřen dalším městským čás-
tem. Nicméně to závisí i na
ochotě se do toho zapojit,“ do-
dal Hřib. Všechny zmíněné
radnice se připojí v průběhu
letošního roku.
Podle starosty Prahy 3 Jiří-

ho Ptáčka je nově spuštěný
systém výhodný pro občany
i radnice. Ve třetíměstské čás-
ti se novinka dotkne zhruba
šesti tisícovek psů.
Portál budemagistrát rozši-

řovat i o další služby, v břez-
nu bude mimo jiné spuštěno
připomínkování metropolit-
ního plánu. Rozvíjet bude Pra-
ha také vyřizování parkování
a parkovacích karet, které již
funguje. ČTK

PRAHA 9 BĚCHOVICE

foto za

300
Kč

Pejskaři
ušetří čas

Kurzy. V Hájovně se
zabaví děti i rodiče

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. ledna 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 26. 1. do 1. 2. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-24

3990
52,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

6990
159,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-34

3490
52,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-60

7990
199,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

2990
42,90

Česká chuť
Máslo
• 82%
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Majola
Slunečnicový olej
• 1 l

Král Sýrů Hermelín
• 120 g
• 100 g = 24,92 Kč
• vybrané druhy

Tchibo Gold Selection
• instantní káva
• 180–200 g
• 100 g od 39,95 Kč
• vybrané druhy

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJNIŽŠÍ
AKCE

NA TRHU

Do areálu Nákladového nádra-
ží Žižkov se zakously první
bagry. Rozjela se příprava vý-
stavby nové čtvrti a už se zve-
dá kritika. Obyvatelé Žižkova,
a nejen ti, poukazují na to, že
Praha si nevyjednala důležité
záležitosti. Podle nich vedení
města v tuto chvíli nemá kon-
trolu nad tím, jestli vznikne
čtvrť pro 15 tisíc obyvatel,
anebo čtvrť investičních bytů.
Projekt má nízký podíl bytů,
které by zůstaly v majetku
města. „Veřejné připomínko-
vání proběhlo na jaře loňské-
ho roku. Nyní je důležité, jest-
li pražští zastupitelé schválí
studii v předkládané podobě,
nebo začnou více hájit zájmy
občanů a nechají studii předě-
lat,“ říká Anna Vinklárková
z organizace Arnika. Ta je jed-
nou z iniciátorek petice, kte-
rá vznikla ve spolupráci se žiž-
kovskými občany.

Podle Vinklárkové se nyní
počítá s výstavbou zhruba
100 bytů na drobných pozem-
cích vlastněných městem.
Dále má město rozjednáno,
že menší podíl bytů mohl být
po dobu 15 let v režimu regu-
lace výše nájemného. „My si
ale myslíme, že by město
mělo raději nějaké byty za ná-
kladovou cenu odkoupit a že
jejich podíl by měl být vyšší –
alespoň 15 procent, tedy
zhruba 1600 bytů,“ tvrdí
pro deník Metro Vinklárko-
vá. Zdůrazňuje, že Praha se
dostává do situace, kdy jsou
ceny bytů tak vysoké, že si je
nemůže dovolit už ani střed-
ní třída. „Navíc nemůžeme
ovlivnit, kdo si ty byty koupí.
Kdokoli na globálním trhu,
kdo si do nich bude chtít ulo-
žit peníze nebo provozovat

Airbnb. Můžeme tomuto
trhu, my Pražané, konkuro-
vat? Těžko. Chceme ale v Pra-
ze bydlet. Bez aktivity ze stra-
ny města, případně také stá-
tu to nepůjde. Mohou to být
městské byty nebo město

může věnovat či prodat po-
zemky stavebním družstvům
– v tom případě je ale napros-
to klíčové, aby byl ošetřen an-
tispekulativní mechanis-
mus,“ tvrdí. Často také zazní-
vá kritika v souvislosti s vý-

stavbou škol. „Pozemky pro
ni jsou poloviční, než by
měly být, děti tak nebudou
mít ani pořádné sportoviště.
Horší je to s veřejnou vybave-
ností, ať už zdravotní, sociál-
ní, či volnočasovou – není zá-

ruka, že v nové čtvrti bude po-
liklinika, domov důchodců, li-
duška, sportovní hala či pla-
vecký bazén – prostě všechno
to, co k životu veměstě potře-
bujeme,“ uzavírá Vinklárko-
vá. MAREK PEŠKA

inzerce

Žižkov. Tlačte více na developery!

Změna územního plánu

Město před osmi lety rozhod-
lo, že nová čtvrť vznikne
bez mezinárodní urbanistické
soutěže. Studii území tak
vypracoval Institut plánování
a rozvoje. Dokument je pod-
kladem pro uzavření smluv
s developery a schválení
změny územního plánu.
O smlouvách se jedná.

● Více o petici najdete
na webu Zizkovlidem.cz.

● Vinklárková také připomíná
problém, který vznikl při
jednání s developerem, kte-
rý staví Smíchov City. Ačkoli
se městu podařilo s ním
zahájit spolupráci, problé-
mů tam bude podle ní celá
řada. „Nejhorší je asi nepo-
měr bytů a kanceláří, což
způsobí, že území, které je
dnes dopravně už přetížené,
na tom bude ještě hůře,“
tvrdí pro deník Metro.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. ledna 2022 04

Ostravské re-use
centrummůže
být pro Prahu
inspirací.

Fungují už více než pět let.
Jak název napovídá, rukama
jim prochází hlavně nábytek.
Projekt Z pokoje do pokoje je
prvním pražským re-use cen-
trem. Nechtěné židle, stoly
nebo skříně se tu mění v po-
klady, které si kupují zájemci
o retro kousky. Nápad zachra-
ňovat vyhozený nábytek si za-
kladatelka projektu přivezla
ze studií ve Skandinávii.
„Ideu jsem odkoukala
ve Švédsku, kde jsem si díky
podobným centrům vybavila
celý byt,“ vzpomíná Zuzana
Kuberová.
Sama ráda o projektu mlu-

ví jako o dobru na třetí. „Ně-
kdo centru daruje věci, které
už nechce. Daná organizace
je prodá a podpoří své vlastní

podnikání. Někdy v takových
centrech pracují například
také dlouhodobě nezaměst-
naní lidé a zároveň se díky ta-
kovému systému předchází
vzniku odpadu,“ popisuje
fungování re-use center Kube-
rová.

Kouzelné dřevo
Konkrétně Z pokoje do po-

koje je specifickým druhem
re-use organizace. Zaměřuje
se hlavně na starý kvalitní ná-
bytek, který opravuje a reno-
vuje. „Když má dřevěný stůl
rozviklané nohy nebo je des-
ka stolu politá, tak to ještě ne-
znamená, že je k vyhození,
dá se zbrousit a opravit. Star-
ší věci jsou často velmi dobře
řemeslně vyrobené. Dřevo je
kouzlo,“ ví Kuberová.
Z pokoje do pokoje záro-

veň zájemce učí, jak si náby-
tek opravit svépomocí. Kurzy
vypisuje každý měsíc. Však je
o ně zájem. Jednou účastníky
workshopu učí truhlář, jak re-
novovat nábytek, jindy se zá-

jemci dozvědí, jak třeba pře-
čalounit křeslo.
Hlavní náplní organizace

je ale zajišťovat nechtěným
věcem druhý život. „Často se
k nám dostane nábytek z po-
zůstalosti. Nebo když se ně-
kdo stěhuje a potřebuje se ně-
čeho zbavit. Navíc k nám lidé
věci nemusí vozit. My si
pro ně přijedeme. Svozy dělá-
me i několikrát zaměsíc,“ po-
pisuje fungování centra Ku-
berová.

Hodně práce
Zavítáte-li na web organiza-

ce, v sekci obchod najdete
vše, co vás napadne. Od lamp
přes komody až po židle. Ně-
koho možná zarazí cena leti-
tého nábytku. Najdou se tu
kousky za pár stovek, ale i za
několik tisíc. „Vypadáme, že
jsme komerční subjekt, ale
není to tak. Cena nábytku od-
povídá práci na něm. Přes
50 procent věcí, které k nám
dorazí, potřebují větší opra-
vu. Stojí nás to hodně času

i materiálu a stále se nedostá-
váme do zisku,“ vysvětluje za-
kladatelka projektu. „Věci,
které k nám přijdou v dob-
rém stavu, pro změnu prodá-
váme levněji,“ dodává.

Další možnosti
Z pokoje do pokoje spolu-

pracuje i s Nábytkovou ban-
kou. Ta funguje v Praze něco
málo přes rok. Její filozofie je
odlišná. Banka se skladem
v pražské Libuši shromažďu-
je od dárců nepotřebný náby-
tek a další předměty denní
potřeby. Ty pak zdarma po-
skytuje například lidem
v hmotné nouzi, klientům so-
ciálních služeb nebo třeba
mladistvým, kteří právě opus-
tili dětský domov. „Když ale
měla banka přehršel věcí,
o které nikdo nejevil zájem,
tak jsme si rozbitý nábytek
s potenciálem vzali a něco
s ním udělali,“ vzpomíná
na spolupráci Kuberová. Ta je
mimochodem i místopřed-
sedkyní Federace nábytko-

vých bank a re-use center. Je-
jím cílem je podpořit vznik
podobných organizací napříč
Českem.
Jedním ze zakládajících čle-

nů federace je například i od-
padová společnost OZOOstra-
va. Společně s moravskoslez-
skou metropolí vytvořila vel-
ké fungují městské res-use
centrum. Sem z ostravských
sběrných dvorů putují nejen
nábytek, ale i nádobí, hračky,
nářadí, kočárky nebo třeba
lyže. Centrum pak předměty
za symbolickou cenu prodá-
vá. Zájem je obrovský. Předlo-
ni se vybralo 831 tisíc korun.
Peníze se následně použily
na péči o městskou zeleň.
Podle Kuberové je OZOOst-

rava skvělým příkladem, jak
by re-use centramohla fungo-
vat. V Praze podle ní podobně
velké centrum chybí. „V met-
ropoli jsme v poměrně v ne-
utěšeném stavu, magistrát si
přitom důraz na cirkulární
ekonomiku stanovil jako jed-
nu z priorit,“ připomíná. MAH

Hala 23 v Pražské tržnici byla
rozhodnutím Rady hl. m. Pra-
hy vybrána jako místo, kde
bude vybudováno pražské
re-use centrum. Tak začíná
tisková zpráva města vydaná
v lednu 2018. Centrum dosud
nefunguje. Podle webových
stránek Reusepraha.com ale
obchod s použitým zbožím
a dílnou v Holešovicích exis-
tuje. Respektive to web ještě
na začátku ledna tvrdil. Před
pár dny stránka obsah upravi-
la. Web vytvořila Hana Ma-
toušová z iniciativy Praha cir-
kulární. Měl mimo jiné pou-
kázat na nenaplněné sliby
o velkém městském re-use
centru. „Je tristní, jak Praha
komunikuje re-use problema-

tiku na webu reuse.praha.eu.
Praha má tři kontejnery na
sběrných dvorech, kam lidé
mohou nosit věci a věci si
z nich odnést. Zároveňmá ná-
bytkovou banku, ale to se na
stránce nedozvíte,“ připomí-
ná Matoušová. O re-use cen-
trech pořádala už dvě konfe-
rence. „Virtuálně jsme se po-
dívali do re-use centra Vídně
i do švédského supermarketu
věcí z druhé ruky,“ popisuje
Matoušová a dodává: „Od ve-
dení Prahy jsme zájem o kon-
ferenci nezaznamenali.“
Vedení města ale tvrdí, že

na vytvoření sítě re-use cen-
ter intenzivně pracuje. „Cí-
lem je mít re-use point (viz
box výše) na každém sběr-

ném dvoře,“ říká náměstek
primátora Petr Hlubuček, kte-
rý zároveň tvrdí, žeměsto stá-
le na vybudování centra v trž-

nici pracuje. To Metru potvr-
dil i náměstek primátora Pa-
vel Vyhnánek, který zároveň
vysvětlil, proč oficiální měst-
ské centrum zatím nevznik-
lo. „Soudní spor s bývalýmná-
jemcemdlouhou dobu paraly-
zoval rozvoj areálu. Poslední
rozsudek v tomto sporu, kte-
rý potvrzuje areál v rukou
města, přišel až na sklonku
minulého roku,“ popisuje
komplikace Vyhnánek.
Snahu vybudovat městské

centrum potvrdila i Jitka Hof-
manová, specialistka odpado-
vého hospodářství z magis-
trátního odboru ochrany pro-
středí. „V průběhu roku se za-
čalo komunikovat umístění v
jiné hale, nicméně je vše vel-

mi zdlouhavé,“ dodala Hof-
manová, která Metru poskyt-
la i statistiky pražských
re-use pointů. Od listopadu
2020 do října 2021 do nich
bylo doneseno 4383 věcí. Kon-
krétně šlo o nádobí, hračky či
drobný nábytek. Z toho bylo
darováno a nový smysl využi-
tí našlo 3518 věcí.
Hofmanová i oba náměstci

zároveň připomínají, že v Pra-
ze jižmísta na principu udrži-
telnosti fungují. Konkrétně
v Pražské tržnici jde napří-
klad o papírnictví Papelote
s konceptem recyklace a Šat-
ník Nory Fridrichové pro rodi-
ny v hmotné nouzi. V dohled-
né době tu má vzniknout
i takzvaná Opravárna. MAH

Dílnu i re-use obchod najdete na Florenci. ZPOKOJEDOPOKOJE.CZ

Obnova nábytku, oprava rozbi-
tých věcí nebo darování těch
nepotřebných fungují odjakži-
va. V posledních letech ale
tyto fenomény získávají
novou terminologii.

● Re-use centramají za cíl před-
cházet vzniku odpadu, zejmé-
na nábytku a věcí do domác-
nosti, a umožňují lidem udrži-
telný nákup vybavení. Věci,
které někdo již nepotřebuje,
jsou tu odebírány, čištěny
a opraveny. Centra fungují
jako obchod, součástí bývají

i dílny a vzdělávací aktivity.
Příkladem jsou OZO Ostrava,
REUSE Plzeň, pražské Z pokoje
do pokoje a českobudějovický
Kabinet CB.

● Re-use pointy jsou nízkokapa-
citní odběrná místa (kontejne-
ry) v rámci sběrných dvorů.
Cílem je použitelné věci nabíd-
nout ostatním zájemcům za
minimální poplatek či zdarma.
V Praze jsou re-use pointy tři,
v Ostravě funguje celá sběrná
síť. Další jsou v Jihlavě nebo
Chrudimi.

● Nábytkové banky jsou sociál-
ním nástrojem podporujícím
znevýhodněné jednotlivce
a rodiny, kterým poskytují vy-
bavení domácnosti. Přijímají
věci a nábytek v dobrém stavu
i takový, který je po drobných
opravách připraven k použití.
Nábytkové banky mají Liberec,
Praha či České Budějovice.

● Hledáte-li nejbližší re-use
point nebo třeba nábytkovou
banku, podívejte se na mapu
Mapotic.com/re-use-mapa-cz.

Falešný web. Reakce na nečinnost

Jak to funguje

Další možnosti

Na Žižkově loni vznikl také
takzvaný art re-use. Projekt
funguje jako „banka“
uměleckého materiálu.

● Poslat věci do druhého kola
můžete také například díky
aplikacím s všeříkajícím
názvem Darujizaodvoz.cz
či Nevyhazujto.cz. Zde je
možné zdarma sehnat coko-
li. Od pneumatiky po štěně.

Rozviklané nohy i politý stůl.
Z odpadu dělají retro poklady





www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. ledna 2022 06

Na Bubenském ná-
břeží zbyla kvůli
výstavbě pouze je-
diná kolej. Pro Pra-
žany je to atrakce.

„Jezdíme jednokolejně,“ chlu-
bí se od pondělního rána do-
pravní podnik úkazem, který
je v hlavním městě ke spatře-
ní pouze u Pražské tržnice.
Kvůli výstavbě Štvanické láv-
ky se musel na Bubenském
nábřeží zúžit průjezd
pro tramvaje i pro auta. Moto-
risté se již úsekem na dlou-
hou dobu neprotáhnou, tram-
vaje si tu zase musí dávat
před vjezdem na jednokolej-
ný úsek přednost.
„Po týdenní výluce tramva-

jí na Bubenském nábřeží za-
čalo budování předpolí láv-
ky, která překlene řeku
od Holešovické tržnice k ost-
rovu Štvanice a dále až do Kar-
lína. V uvedeném místě teď
jezdí tramvaje střídavě,“ na-
psal nám čtenář deníku Met-
ro Ivan Štěpán. Za svůj foto-
úlovek pořízený na nábřeží
v úterý získává odměnu tři
sta korun. Sedmidenní výlu-

ka posloužila k tomu, aby děl-
níci mohli odstranit kolej
ve směru z centra v délce
zhruba sto čtyřicet metrů.
„Zhotovitel, společnost

Skanska, tento úsek tramva-
jové tratě zjednokolejnil vlo-
žením kolejových konstruk-
cí, umožňujících obousměr-
ný provoz po zbylé koleji,“ vy-
světluje pro deník Metro
mluvčí dopravního podniku
Aneta Řehková.
Tramvaje tak nyní v tomto

úseku jezdí v obou směrech
pouze po koleji, která je blíže

k Pražské tržnici. Nejen
pro fanoušky hromadné do-
pravy tak vznikla atrakce,
která v Praze dlouho nebyla.
Podle Řehkové není navíc
přesně určen termín, dokdy
bude současný režim fungo-
vat. „Dokončení rekonstruk-
ce tramvajové trati na Buben-
skémnábřeží plánujeme v ko-
ordinaci s dokončením stav-
by samotné lávky,“ dodává
pro Metro Řehková.
Na situaci, kdy si tramvaje

na provizorním jednokolej-
ném úseku kvůli stavebním

pracímdávaly navzájempřed-
nost, došlo v Praze naposled
v roce 2019. Stalo se tak bě-
hemdvouměsíčního rozkopá-
ní kolejí mezi smíchovským
nádražím a Hlubočepy, které
bylo jakousi předehrou k ná-
sledné rozsáhlé rekonstrukci
trati. Stejně jako tehdy, i ny-
ní se ptají fanoušci hromad-
né dopravy, podle čeho řidiči
poznají, která tramvaj má
přednost před kterou. Ta je
v případě Bubenečského ná-
draží upravena značkami.
Přednost má vždy ta soupra-

va, která jede od Pražské trž-
nice směrem k Dělnické.
Přednost má tedy tramvaj,
jež si kolej „půjčuje“. V přípa-
dě Smíchova byla situace z po-
hledu cestujících jednodušší.
Byl zde umístěn semafor.
Pět metrů široká lávka má

vzniknout do jara 2023. Pě-
ším a cyklistům usnadní pře-
sun mezi břehy a zlepší se
i přístup na Štvanici.

foto za

300
Kč

Koleje, které vedou „do nikam“ DPP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stavba lávky přinesla atrakci. IVAN ŠTĚPÁN

Dvěma výstavami zahájí pro-
voz nová galerie Kunsthalle
Praha. Vznikla přestavbou
Zengerovy transformační sta-
nice na Klárově. První z vý-
stav, které začnou 22. února,
bude Kinetismus: 100 let elek-
třiny v umění. Představí se
na ní více než 90 děl od uměl-
ců napříč z celého světa. Pů-
vodní funkci budovy se bude
detailně věnovat druhá výsta-
va s názvem Zengerova trans-
formační stanice: Elektřina
v architektuře, elektřina

ve městě. Vzdá hold českému
avantgardnímu umělci a prů-
kopníkovi kinetického umě-
ní Zdeňkovi Pešánkovi a pro-
zkoumá dějiny elektrifikace
Prahy. Termín kunsthalle se
používá především v němec-
ky mluvících zemích a ozna-
čuje instituci, která pořádá
výstavy. Na rozdíl od galerie
nebo muzea nemá vlastní
sbírky. V Praze na principu
kunsthalle fungují třeba Gale-
rie Rudolfinum nebo cen-
trum DOX. ČTK

Nový domov
Radnice Prahy 2 zažádala
o územní rozhodnutí pro
výstavbu Nového domova
pro seniory a lidi trpící
Alzheimerovou nemocí.
Dokument by chtěla zís-
kat do léta. Domov bude
na Vinohradech, na po-

zemku vymezeném ulice-
mi Italská, Lichnická, Špa-
nělská a Kunětická. Důvo-
dem stavby je nedostatek
míst zejména pro lidi trpí-
cí demencí. Cena by podle
dřívějšího vyjádření radni-
ce mohla činit asi 495 mi-
lionů Kč a stavba začít
v roce 2023. ČTK

Krejčířova vila. Převod domu se zasekl
Katastrální úřad přerušil převod vily odsouzeného Radovana Krejčíře v Černošicích u Pra-
hy na novou majitelku, která ji vydražila loni v listopadu a již za ni zaplatila 21,38 milio-
nu korun. Převod zkomplikovala žaloba podaná na vklad do katastru, uvedl včera server
iDNES.cz. Majitelkou nemovitosti tak dál zůstává Krejčířova manželka Kateřina. Krejčíř
uprchl v roce 2005 z Česka během policejní prohlídky právě z černošické vily. Od roku
2007 žije v Jihoafrické republice, kde je od listopadu 2013 ve vězení. MAFRA

Kvůli nové lávce do Karlína
si dávají tramvaje přednost

Klárov. Výstavy
nabité elektřinou

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. ledna 2022 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Omáčka s kousky křupavé
zeleniny, zázvorem a chilli
skvěle doplní rýži nebo asijské
nudle. Díky obsaženému
ananasu si užijete exoticky
ovocnou chuť.

dmBio
bio asijská
sladko-kyselá omáčka
325 ml

5990
18,43 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 27.02.2020 59,90 Kč

Kč

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

VEGAN

Liberečtí vojenští chemici s novými obrněnci ČTK

Riziko opětovné
nákazy je nízké,
říká Válek.

Lidé po pozitivním PCR testu
na covid-19 se nebudou mu-
set 30 dní testovat v zaměst-
nání či škole nebo jít do ka-
rantény. Změnu včera schváli-
la vláda. V praxi se stávalo, že

lidé, kteří se vraceli do práce
po pětidenní izolaci, měli po-
zitivní antigenní test, který
znamenal znovu pět dní ka-
rantény.
Nařízení platí od pondělí

a dotkne se už všech, kteří
jsou aktuálně v izolaci. „Ten,
který prodělal omikron, byl
v izolaci a měl pozitivní PCR
test, tak od data odebrání tes-
tu je 30 dní de facto bez rizi-
ka, že se nakazí, nebo je toto

riziko velmi malé. A je nulo-
vé riziko, že budoumít vážný
průběh,“ řekl ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek.
Ve firmách platí, že pokud

má zaměstnanec pozitivní an-
tigenní samotest, odchází au-
tomaticky do pětidenní ka-
rantény. Po jejím skončení se
v práci opět testuje. V zaměst-
nání není nutné na rozdíl od
testování ve školách podstou-
pit potvrzující PCR test. Po-

kud jej ale pracovník absolvu-
je a má negativní výsledek,
karanténa mu končí. Všichni
pracovníci, kteří přicházejí
do kontaktu s dalšími osoba-
mi, semusí dvakrát týdně tes-
tovat. Většina firem volí anti-
genní samotesty, které se ne-
projeví ve statistikách naka-
žených.
Za první týden bylo více

než 22 tisíc pozitivně testova-
ných, celkový počet testů

není známý, protože ty firmy
nehlásí. Podle průzkumu Sva-
zu průmyslu a dopravy bylo
z jeho členů pozitivních asi
1,3 procenta testovaných.
Část firem si nechává testy
udělat zdravotníkem. Podle
toho, jak se bude epidemická
situace vyvíjet, počítá minis-
tr Válek s tím, že by se mohlo
testování ve školách a fir-
mách omezovat či ukončit
v polovině února. ČTK

Do Číny nikdo
z vlády nepojede
Nikdo z vlády se nezúčast-
ní zimních olympijských
her v Číně, uvedlo to mi-
nisterstvo zahraničí.
O akcích, kterých se zú-
častní diplomaté, zatím
nebylo rozhodnuto.

Exekutoři žádají
vyšší odměny
Exekutoři žádají při opako-
vání akce Milostivé léto vyš-

ší odměnu, podle nich
908 korun na vyřízení ne-
stačí. O částce se bude jed-
nat. Milostivé léto, které se
konalo tři měsíce a končí
zítra, pomáhá dlužníkům
dostat se z dluhové pasti.

Ukradl charitu
Neznámý pachatel ukradl
peníze z kasičky dobročin-
né sbírky v jednom z br-
něnských obchodních cen-
ter. Zachytila jej při tom
bezpečnostní kamera,
video s krádeží policie
zveřejnila. Po pachateli

pátrá, ukradenou částku
označila za vysokou.

Auta pro elitní
vojenské chemiky
Liberečtí vojenští chemici
jako první převzali nová
průzkumná lehká obrněná
vozidla české výroby. Vojá-
kům z elitního 31. pluku
radiační, chemické a biolo-
gické ochrany generálma-
jora Oskara Starkoče
budou vozidla sloužit k po-
zorování a odběru vzorků.
Další auta dostanou. ČTK

inzerce

Volnější pravidla. Po izolaci
budou mít lidé pár týdnů klid

Nová varianta

Vědci zaměřují svou pozor-
nost na šířící se variantu
koronaviru s označením
BA.2. Zatím o ní mají málo
informací. Neví se, zda je na-
kažlivější než omikron a jak
reaguje na vakcíny. Vážnější
průběh by však způsobovat
neměla. Nová verze už domi-
nuje v Dánsku a Švédsku.

● Stejně jako předchozí varian-
ty virus při replikaci vytvořil
subvarianty, které mají jed-
nu nebo dvě odlišné mutace
oproti původnímu genomu.

● „Víme, že omikron dokáže
vzdorovat už vytvořené imu-
nitě, a to jak z vakcín, tak
z vystavení jiným variantám
viru. Zatím však nevíme, zda
to syn omikronu dělá lépe,
nebo hůře než omikron. To
je otázka,“ řekl pro Washing-
ton Post James Musser, ředi-
tel Centra pro molekulární
a translační výzkum lidských
infekčních nemocí v nemoc-
nici Houston Methodist.

● Český Státní zdravotní
ústav oznámil první případ
této subvarianty
na Ostravsku. ČTK

Co dál se mění

Novinky pro studenty i vězně.

● Testování ve školách na co-
vid-19 se od pondělí rozšíří
i na vyšší odborné školy, kte-
rým končí zkouškové obdo-
bí. O rozhodnutí vlády infor-
moval na Twitteru ministr
školství Petr Gazdík. Testy
do těchto škol dodá minis-
terstvo školství podobně
jako do ostatních typů škol.

● Omezení platnosti certifiká-
tů o očkování na devět měsí-
ců bude podle ministra zdra-
votnictví Válka až od
15. února. Původně mělo
stejně jako v celé EU platit
od začátku února.

● Ministerstvo vyzve SMS zprá-
vou osoby, které jsou devět
měsíců po očkování, aby si
nechaly aplikovat posilující
dávku. Podle Válka je jich
asi 100 tisíc. Přeočkováním
se platnost prodlouží
na neurčito.

● Až do 13. února budou kvůli
koronaviru opět dočasně za-
kázány návštěvy ve vězni-
cích. Zákaz naposledy platil
loni v dubnu. ČTK

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. ledna 2022 08

Klondike. Zlatá ho-
rečka. Ráj develo-
perů a realitních
agentů. Lidé kupu-
jí nemovitosti jako
o život a na cenu
nehledí.

Banky už v druhé polovině
loňského roku očekávaly re-
kordní hypotékové žně. Úro-
kové sazby postupně stoupa-
ly, zdražovalo se kdeco, Češi
proto vyrazili pro půjčky
na bydlení.

Na bydlení si vzali skoro
půl bilionu
Zatímco v minulých letech

se celkové částky pohybovaly
kolem dvou set miliard až
čtvrt bilionu, loni se objem
peněz vypůjčených na nemo-
vitosti vyhoupl o neskuteč-
ných 70 procent, hypoteční
banky rozpůjčovaly Čechům
430miliard korun. Každé avi-
zované zvýšení úrokových sa-
zeb ze strany České národní
banky totiž nevede k tomu,
že ubude žadatelů. Lidé se na-
opak vrhnou na poskytovate-
le hypoték, aby stihli ještě
nižší úrok. To se cyklicky opa-

kuje. Ačkoli se neustále varu-
je, že sazby půjdou ještě výš,
generální ředitel Skanska Re-
ality PetrMichálek nepovažu-
je současné sazby kolem tří
procent za zásadní. „V roce
2009 se pohybovaly na hrani-
ci šesti procent,“ argumentu-
je Michálek. Pravda však je,
že od té doby vystřelily ceny
bytů, domů i pozemků do ne-
beských výšin. Ani to ale ne-
odrazuje od nákupů.

Kupující jsou jako smrt.
Berou všechno
„Češi dlouhodobě spatřují

ve vlastnictví nemovitosti nej-
lepší obranu proti inflaci,“
říkáMarek Soural, majitel de-
veloperské společnosti Trige-
ma. Loni si podle něho pořizo-
vali byty kvůli očekávané in-
flaci, od konce roku a zvláště
nyní kvůli inflaci reálné.
Nedostatek nových bytů

vede k tomu, že kupující ak-
ceptují prakticky jakoukoli
cenu. Za posledních dvanáct
měsíců zdražilo nové bydlení
o víc než padesát procent (viz
box), ceny pozemků se vyšvih-
ly od roku 2015 v hlavním
městě o 130 procent. I přesto-
že jen v Praze udali develope-
ři téměř sedm a půl tisíce no-
vých bytů, což je rekordní po-
čet za posledních jedenáct

let. Developeři by v Praze pro-
dali bez problémů minimál-
ně deset tisíc nových bytů roč-
ně. Ani nový stavební zákon
ale nijak neurychlil povolova-
cí řízení. „Povolování a schva-
lování zabere v průměru de-
set let,“ upozorňuje Dušan
Kunovský, majitel developer-
ské společnosti Central
Group.

Nezaostávají ani prodeje
v regionech
Byl to báječný rok. To si, co

do tržeb i poptávky, mohou
říci nejen stavitelé nového
bydlení. Tento týden znají
realitní kanceláře nejlepšího
makléře, který si převzal ti-
tul Realiťáka roku. Na vyhlá-
šení se všichni nominovaní
i ocenění shodli, že takovou
sezonu ještě nezažili. „Dělám
to dvacet let, u nás to šlo na-

horu o padesát procent,“ ko-
mentoval vývoj jihočeský
makléř Ivan Horňák, který si
za loňský rok vysloužil oceně-
ní od zákazníků.
Že nelze čekat pokles po-

ptávky, alespoň letos a příští
rok, to si myslí i další maklé-
ři. „Češi mají rádi vlastní byd-
lení, spoléhají se na ně jako
na dobře uložené peníze,
a poptávka bude ještě nějaký
čas hodně vysoká,“ odhaduje
Jan Štohanzl, spolumajitel
realitní společnosti Re-max
G8Reality. Nelze proto očeká-
vat pokles cen, na trh jdemo-
mentálně nemálo starších ne-
movitostí, které nakoupili
lidé v době snižování cen v ob-
dobí celosvětové finanční kri-
ze po roce 2008.
Jak ukazují data o prode-

jích nových bytů v jednotli-
vých regionech, výrazně

nad celorepublikovým prů-
měrem ční Praha a Středočes-
ký kraj.

Krkonoše jako Praha
Z nepražských krajů je

hned za hlavním městem Ji-
homoravský kraj, především
Brno. Tam jsou ceny srovna-
telné s hlavním městem,
za metr čtvereční tu bez pro-
blémů dáte sto tisíc korun.
Ještě víc financí si všakmu-

síte připravit v Královéhra-
deckém kraji. Tady jsou ceny
zametr nové nemovitosti vyš-
ší než v Praze. Ale to se týká
výhradně Krkonoš, kde v Har-
rachově, a především ve
Špindlerově Mlýně, V „čes-
kém Aspenu“ není problém
prodat apartmány za víc, než
by prodávající za stejnou
obytnou plochu utržil v hlav-
nímměstě. PAVEL HRABICA

BARBORA
JÁNOVÁ
„Domamě učili se nebát.
Reality show Trosečník je
mojí životní zkouškou.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Utrácíme úspory

Peníze, které lidi neutratili
během covidového období,
nyní vrhají do nemovitostí.

● Takzvané hypotékáře,
kterých při nákupu nových
nemovitostí ubývá, nyní
nahrazují „úsporáři“.

● Průměrná hypotéka, kterou
si lidé berou na nový byt
v hlavním městě, je nyní
kolem 3,2 milionu korun.

● Hypotéky většinou pokrývají
asi dvě třetiny ceny bytu,
zbytek tvoří úspory či půjčky
v rámci rodiny. Dvě třetiny
prodaných nových bytů
v Česku tvoří 2+kk nebo 2+1.

Realitní rekordy

144
Cena metru čtverečního v no-
vém bytě se na konci loňské-
ho roku vyšplhala v hlavním
městě na rekordních více než
144 tisíc korun. Meziroční ná-
růst cen se v české metropoli
zvýšil mezi lety 2020 a 2021
o neuvěřitelných 58 procent.

50
Přibližně o padesát procent
se zvýšily v loňském roce trž-
by realitních kanceláří v Čes-
ku při prodeji starších nemo-
vitostí.

Citát

Klienti požadují udrži-
telné bydlení. Ptají se,
kolik při provozu bytu
ušetří vody. Roste
ochota připlatit si za
udržitelná řešení 5 až
10 procent navíc.
PETR MICHÁLEK
GENERÁLNÍ ŘEDITEL SKANSKA REALITY

inzerce

Realitní šílenství nekončí,
ceny bytů se v Česku „urvaly“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. ledna 2022 09

Šelma tady má
ideální podmínky.
Souvisí její úbytek
s ilegálním lovem?

Rys ostrovid dosud není v Kr-
konoších trvale usazen a za-
tím nic nenasvědčuje tomu,
že by se to v nejbližších le-
tech mělo změnit. Na území
Krkonošského národního par-
ku (KRNAP) zoologové regis-
trují z uplynulých tří let jen

minimumzáznamů o jeho vý-
skytu a žádný z nich není
plně doložený. Krkonoše jsou
přitom vhodným prostředím
pro trvalý výskyt těchto
šelem. Reintrodukce rysa ost-
rovida v Krkonoších, tedy vy-
puštění rysů do volné příro-
dy, ale není v plánu, stále se
očekává jeho přirozené rozší-
ření do tohoto pohoří.
Výrazný úbytek nálezů

rysa v Krkonoších za posled-
ních deset let může souviset
mimo jiné i s nelegálním lo-
vem prokázaným například

na Šumavě. Nejvíce věrohod-
ných záznamů o výskytu rysů
v Krkonoších v novodobé his-
torii bylo mezi roky 2005 až
2016. „Vrchol pozorování byl
v letech 2011 až 2013, to jsme
měli 54 registrovaných nále-
zů z české i polské strany po-
hoří. Očekával jsem tehdy, že
je jen otázkou času, kdy bude
doloženo rozmnožování rysů
v Krkonoších. K tomu ale ne-
došlo,“ uvedl zoolog Správy
KRNAP Jiří Flousek.

Od roku 2013 počty pozoro-
vání či informací o jejich vý-

skytu klesají. „Poslední věro-
hodné pozorování v Krkono-
ších, tedy záznam z fotopasti,
máme z roku 2018,“ řekl Flou-
sek a dodal, že v posledních
dvou letech evidují sedm po-
zorování. Ta jsou ale hlášena
od laické veřejnosti čili nic
pro ochranáře neznamenají.
Rysové mají rozsáhlé do-

movské okrsky, třeba samec
v průměru okolo 400 kilomet-
rů čtverečních. Dva největší
problémy, které rysové v Kr-
konošíchmohoumít, jsou ko-
lize s motorovými vozidly

a pytláctví. Druhou velkou
šelmou, která připadá v Krko-
noších v úvahu, je vlk. Smeč-
ky vlků jsou několik let dolo-
ženy jak v západním (Jizerské
hory, Frýdlantsko), tak ve vý-
chodním sousedství hor
(Broumovsko). Na rozdíl od
rysů počty věrohodných pozo-
rování vlků v Krkonoších rok
od roku rostou. „Je jen otáz-
kou času, kdy se vlci v Krko-
noších trvale usadí. Spíše to
bude na jižním úpatí hor,
kde není tlak lidí tak vysoký
jako v centru hor,“ dodal. ČTK

Rys v Krkonoších není doma

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Tělový olej s bio citronem a bio
rozmarýnem je ideální pro pokožku
se sklonem k celulitidě. Účinný
komplex vzácných olejů pomáhá
redukovat nerovnosti pokožky,
ta je díky němu hladší a pevnější.

alverde
tělový olej
proti celulitidě
100 ml

149
DLOUHODOBÁCENA

od 14.05.2021 149 Kč

Kč

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Padesát let
od letecké
tragédie
Několik lidí se zúčastnilo
pietní vzpomínky v Srbské
Kamenici na Děčínsku,
na místě pádu letounu DC-9
jugoslávské společnosti. Při
nehodě před 50 lety zahynu-
lo 27 z 28 osob na palubě
a přežila pouze letuška Ves-
na Vulovičová. Tato nehoda
se právě díky ní dostala
do Guinnessovy knihy rekor-
dů, protože přežila zřícení
z více než 10 kilometrů. Teh-
dy 22leté ženě zachránilo
život to, že se zaklínila
ve zbytku zádi. ČTK

Město Aš na Chebsku připra-
vuje projekt zaměřený na roz-
vojmístního podnikání i celé-
ho regionu v zaostalé části
kraje. Náklady se vyšplhají
k 200 milionům korun. Pod-
pořit by měl čtyři oblasti –
podnikání, zaměstnanost,
vzdělávání a cestovní ruch.
Radnice chce například přilá-
kat nové podnikatele, proto-
že ve městě chybí základní
služby a jejich provozovatelé,
a finančně je podpořit a po-
moci jim nastartovat podni-
kání. Připravuje i granty pro
začínající podnikatele. ČTK

Krátce

První na
Antarktidě
České aerolinky
Smartwings ve čtvrtek
přistály jako první na
světě s letadlem Boeing
737 MAX na Antarktidě.
Let z norského Osla si ob-
jednala společnost Air-
contact pro dopravu čle-
nů Norského polárního
institutu na jejich zá-
kladnu. Dopravce o tom
informoval včera. Další
let bude koncem února.

Polsko ohrožuje
české pohraničí
Organizace Greenpeace
je připravena podat stíž-
nost u Evropské komise
kvůli dohodě mezi Čes-
kem a Polskem. Podle ní
dokument neochrání čes-
kou vodu v pohraničí,
kterou ohrožuje těžba
v hnědouhelném dole
Turów. Škody budou
mnohem vyšší než dojed-
nané finanční náhrady,
tvrdí organizace. ČTK

inzerce

Aš. Chystá se
velký rozjezd

Lákají podnikatele

Vedení města chce přilákat
i nové zaměstnavatele, kteří
by nabídli místním práci.

● Projekt s názvem Vlaštovka
počítá také s rozvojem turis-
tiky, modernizací volnočaso-
vého areálu. V historické bu-
dově bývalé hasičské zbrojni-
ce vznikne poradenské cen-
trum, kde se začínající podni-
katelé budou moci setkávat.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. ledna 2022 10

Do Česka míří
internetová
televize Disney+.

Již v létě zahájí provoz strea-
movací služba Disney+. Čes-
kým divákům nabídne sním-
ky z produkce studií Disney,
Pixar či dokumenty kanálu
National Geographic. V Čes-
ku už působí několik podob-
ných služeb, mimo jiné
Netflix, HBO GO nebo tuzem-
ské Voyo.

Budou i marvelovky
Společnost The Walt

Disney Company zahájí pro-
voz své televize ve 42 zemích
a 11 teritoriích v Evropě, na
Středním východě a v Africe.
Na evropském kontinentě to
bude kromě Česka, také na
Slovensku, v Polsku, Maďar-
sku, Rumunsku či v Pobaltí.
Dosud byla služba dostup-

ná pouze v západní Evropě
a Skandinávii. Disney+ nabíd-
ne tisíce pořadů a epizod
z produkce studií Disney, Pi-
xar, Marvel, StarWars, Natio-

nal Geographic a další zábav-
ní obsah z produkce značky
Star.

Chytré televize jedou
V Česku už působí několik

podobných služeb, mimo
jiné Netflix či HBO GO. Loni
na podzim oznámila záměr
vstoupit na český trh americ-
ká streamovací platforma
HBO Max, během letoška by
měla nahradit HBO GO.
Služby streamovacích plat-

forem lze využívat jak v mo-
bilních telefonech, na table-
tech nebo počítačích, tak
i na takzvaných chytrých tele-
vizorech.
Podíl chytrých televizí s při-

pojením k internetu se za po-
slední čtyři roky ztrojnásobil
a v loni v říjnu je využívala
více než třetina českých do-
mácností.
Počet předplatitelů strea-

movacích služeb jako Netflix
nebo HBO GO se od roku
2019 zvýšil ze tří na deset pro-
cent Čechů, vyplývá z loň-
ských podzimních statistik
tuzemského zastoupení vý-
robce elektroniky Phi-
lips. ČTK

Jak to vidím já

Konečně!
Lákavé kinopremiéry,
nové originální seroše
od Marvelu, pixarovky
nebo třeba Mandalorian
– seriál ze světa Star
Wars. O to byli tuzemští
diváci lačnící po legál-
ním on-line sledování
produkce studia Disney
v předchozích letech
ochuzováni. Streamova-
cí služba Disney+ bude
v létě konečně po mno-
ha odkladech k dispozici
i u nás. Češi tak budou
mít zase o jednu interne-
tovou televizi, kterou si
bude stát za to zaplatit,
víc. Kdoví, třeba si i ně-
kteří přestanou hrát na

piráty. Ale na to
je i legendární
filmové studio
příliš malý
pán.

Neočkovaní v Rakousku
v uplynulých více než dvou
měsících prakticky nesměli
opouštět domov bez vážného
důvodu. Od pondělí už toto
přísné pravidlo nebude platit,
nakupovat budou smět ale ne-
očkovaní nadále jen v obcho-
dech prodávajících zboží den-
ní potřeby.

Uvolnění je podle vlády
možné díky tomu, že navzdo-
ry vysokým počtům infikova-
ných nehrozí přetížení jedno-
tek intenzivní péče v nemoc-
nicích. V Rakouskumá dokon-
čené očkování 75,4 procenta
obyvatel. V příštích dvou týd-
nech se očekává až 40 tisíc na-
kažených denně. ČTK

Virgil „Gus“ Grissom, Ed-
ward White a Roger Chaffee,
tedy posádka kosmické lodi
Apollo 1, se na Měsíc nikdy
nepodívali. Ostatně to nebylo
ani v plánu, jejich let plánova-
ný na polovinu února 1967
měl jen na oběžné dráze
Země vyzkoušet novou tech-
niku.
Při nácviku odpočítávání

startu v pátek 27. ledna ale za-
chvátil kabinu Apolla požár
a trojice astronautů zavřená
uvnitř neměla šanci na zá-
chranu. Zemřeli běhemněko-
lika vteřin.

Pochyby a kupa závad
Vyšetřování později ukáza-

lo, že příčin katastrofy bylo
víc, na řadu z nich přitom
upozorňovali i členové ne-
šťastné posádky.
Firma North American

údajně získala mnohamiliar-
dový kontrakt na vývoj a výro-

bu Apolla nepříliš čestným
způsobem a při vývoji zane-
dbala mnoho možných ne-
bezpečí. Grissom sám na pro-
totypu kosmické lodi, která
měla v budoucnosti vynést
lidskou posádku na Měsíc, to-
tiž napočítal na 2000 závad
všeho druhu.
Kabina byla plná snadno

hořlavých materiálů a z plas-

tu byly i skafandry astronau-
tů. Jako ostatní americké lodi
mělo navíc i Apollo čistě kyslí-
kovou atmosféru.

Neměli žádnou šanci
Není proto divu, že když

po pěti hodinách testování
někde v 50 kilometrech drá-
tů přeskočila jiskra, rozhořel
se oheň nevídanou silou. Ast-

ronauti neměli šanci přežít.
Za ideálních podmínek trvalo
otevření vstupního poklopu
minutu a půl, teplota uvnitř
ale dosáhla stovek stupňů Cel-
sia už po necelé půlminutě.

Armstrongův velký skok
Smrt tří mužů nakonec pa-

radoxně přispěla k tomu, že
se projekt hnul kupředu. Kos-
mická loď se dočkala mnoha
vylepšení – kyslíkovou atmo-
sféru na startovací rampě na-
hradila směs kyslíku s dusí-
kem, změnila se i konstrukce
vstupního otvoru.

Na podzim 1967 se uskuteč-
nila bezchybná premiéra rake-
ty Saturn 5, o Vánocích 1968
Apollo 8 poprvé obletělo Mě-
síc a 20. července 1969 (v Praze
tehdy bylo ráno 21. července)
pronesl Neil Armstrong slav-
nou větu: „Je to malý krůček
pro člověka, ale velký skok
pro lidstvo.“ ČTK

Modlitby míří na východ
Papež František včera vyzval k modlitbám za mír na Ukra-
jině. „Kéž volání do nebes se dotkne myslí a srdcí zodpo-
vědných za dění na Zemi, aby převážil dialog a obecné
blaho před zájmy jedné strany. Prosím, už nikdy válku.
Modleme se za smíření a svornost,“ prohlásil papež. AP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
Redaktor
deníku Metro

Vídeň. Uvolňuje

Zleva: Grissom,White, Chaffee ČTK

Před 55 lety. Tři hrdinové

Netflix má soupeře

Predátor
Žraloci v loňském roce za-
útočili na lidi po celém svě-
tě 73krát, což je o 21 zazna-
menaných případů více
než roku 2020. Předloňský
pokles způsobila pande-
mie covidu-19 a menší ná-
vštěvnost pláží. Predátoři
loni usmrtili 11 lidí. ČTK

Krátce

Kodaň je v klidu
Dánská vláda chce příští
týden zrušit prakticky
všechna opatření proti ší-
ření koronaviru. Rozhod-
nutí vlády musí ještě
schválit parlament.
V Dánsku se šíří vysoce
nakažlivá koronavirová
varianta omikron, která
způsobuje vysoké denní
přírůstky nákaz, počty
hospitalizací jsou ale niž-
ší, než se předpokládalo.

Sputnik a Gaza
Do palestinského Pásma
Gazy včera dorazil mi-
lion dávek ruské vakcí-
ny proti covidu-19. Očko-
vací látku Sputnik V da-
rovaly Spojené arabské
emiráty, zásilka prošla
hraničním přechodem
z Egypta. ČTK

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 27. ledna 2022 11

Pestrobarevní ptá-
ci z Jižní Ameriky
lákají celé rodiny.

Specializovanou papouščí
zoo v Bošovicích na Vyškov-
sku loni navštívilo dosud nej-
více lidí, zhruba 52 tisíc. „To
je asi o 10 tisíc více než v roce
2020,“ řekl zakladatel zaříze-
ní Vlastimil Škrhák. Zahradu
tvoří kolem 110 prostorných
voliér, k vidění je kolem

200 dospělých opeřenců
ve více než 50 druzích. Pře-
vážnou část tvoří jihoamerič-
tí papoušci, ale jsou tu i pa-
poušci z Afriky či Austrálie.
„Rekordně lidí přišlo i přes

to, že jsme byli na jaře kvůli
vládním opatřením zhruba
do poloviny dubna uzavře-
ni,“ uvedl Škrhák. Za zvýše-
ním návštěvnosti podle něj
stojí i počasí, kdy lidé místo
toho, aby chodili k vodě, voli-
li raději výlety.
Zoo má přes zimu zavřeno,

otevírá v březnu. Pro návštěv-

níky chystá několik novinek,
nové by měly být například
toalety, stále se také pracuje
na otevření dětské zoo. Ta po-
stupně vzniká za pavilonem
amazoňanů. Její součástí bu-
dou například herní prvky
pro děti, terasa s posezením
nebo domeček na hraní.
Návštěvníci se mohou těšit

i na mláďata, která se vylíhla
přes zimu. Ke konci roku při-
šli na svět například papou-
šíčci žlutolící či aratingy čer-
venohrdlé, letos například
aratingy hnědohrdlé. ČTK

Pro lepší svět.

SPOLEČNĚ

Přihlaste
do 28.02. své návrhy
projektů
Oslavte s námi jubileum 30 let dm na českém trhu
a udělejte ze svého okolí lepší místo pro život.
Hledáme 30 trvale udržitelných projektů,
které společně podpoříme.

Nominujte právě teď své srdcové zelené projekty.

Více na dm-spolecne.cz

Papouškůmmnoha druhů se v bošovické zoo daří. MAFRA

Jak byste se chovali, kdybyste
jeli ve vlaku, který nikdo neří-
dí? Odpověď na tuto otázku
hledá Jiří Havelka, režisér
a scenárista diváckého hitu
Vlastníci, ve svém dalším fil-
mu, komediiMimořádná udá-
lost. „Názvem si nadbíháme,
ale samozřejmě doufám, že
ano, že to bude pro divákymi-
mořádný zážitek v mnoha
ohledech,“ říká o svém filmu
Jiří Havelka.
Titulní mimořádnou udá-

lost způsobí strojvedoucí lo-

kálky, který neplánovaně za-
staví mezi poli a vystoupí
z vlaku, aby vyřešil drobný
technický problém. Bohužel
zastavil v mírném protisvahu
a vlak mu ujede. Samospá-
dem a tam, odkud vyjel.
Brblající cestující v tu chvíli
ocení, že zase jedou, ale záhy
si uvědomí, že špatným smě-
rem.Hlasitě protestují a doža-
dují se informací. Kabina
strojvedoucího je zamčená
a nikdo se zpoza dveří neozý-
vá. Mezi pasažéry se šíří první

náznaky paniky. Kontakt
s okolímprostřednictvímmo-
bilních telefonů selhává a ne-
pomáhá ani zoufalý křik
z oken. Cestující za pomocí
mírného násilí nakonec dve-
ře kabiny strojvůdce otevřou,
ale tam si pouze potvrdí nej-
horší očekávání – motoráček
nikdo neřídí. Velmi nesouro-
dá skupina lidí, kterou
na chvíli svedla dohromady
jízda vlakem, má teď jeden
společný cíl – ve zdraví tuhle
cestu přežít.

Komedie Mimořádná udá-
lost se volně inspirovala sku-
tečným příběhem „splašené-
ho vlaku“, který ujel svému
strojvůdci i s cestujícími před
pár lety naČeskomoravské vr-
chovině. Havelkovi nešlo
o věrnou rekonstrukci přípa-
du, ale o další zábavný ponor
do světa úplně normálních
lidí, kteří se ocitnou v extrém-
ní situaci. Divili byste se, ko-
lik tohomohoumít společné-
ho vypjatá domovní schůze
a vlak, jejž nikdo neřídí. MET

Čísla dne

18
V únoru se v Praze uskuteční
20. ročník mezinárodního fes-
tivalu nového divadla Malá
inventura. Jde o retrospektiv-
ní přehlídku nejvýraznějších
projektů, které vznikly
během uplynulého roku.
Od 18. do 26. února nabídne
festival celkem třiatřicet diva-
delních událostí na 18 scé-
nách v Praze, obsáhlý dopro-
vodný program, networkingo-
vá setkání, diskusní večery
a také akce pro děti. Festival
zahájí 18. února v divadle La
Fabrika předávání cen Česká
divadelní DNA.

1.
Městské divadlo Brno na
sobotu připravuje světovou
premiéru muzikálu pro celou
rodinu Sněhurka a já. Příběh
spojí postavy z lidského světa
a pohádkové říše. Divadelníci
slibují velkolepou podívanou
pro všechny věkové katego-
rie s třemi desítkami pohád-
kových figur. ČTK

Mimořádná událost

Nová česká komedie jde
do kin ve čtvrtek 3. února. Je
nevhodná pro děti do 12 let.

● Režie: Jiří Havelka

● Scénář: Jiří Havelka,
David Dvořák

● Producent: Elekta Prague
– Marek Jeníček

● Hrají: Jana Plodková, Igor
Chmela, Jenovéfa Boková,
Jaroslav Plesl, Alois Švehlík,
Ctirad Götz, Tereza
Marečková, Václav Kopta,
Marie Ludvíková, Robert
Mikluš a další

Krátce

Forever Král
Koncertní záznam Fore-
ver Král, který odvysílá
ČT art 28. ledna, připo-
mene písně nejslavnější-
ho českého rockera Iva-
na Krále. Koncert se ko-
nal na festivalu Metrono-
me Prague Warm Up
loni 12. září na pražské
Křižíkově fontáně. Král,
který spolupracoval tře-
ba s Patty Smithovou,
skupinou Blondie, Iggy
Popem či skupinou U2,
zemřel 2. února 2020 ve
věku 71 let v Michiganu.

Zahrají ve Sněmu
Opera Národního diva-
dla vystoupí dnes v Ně-
meckém spolkovém sně-
mu v Berlíně. Připravila
hudební část vzpomínko-
vého aktu k 77. výročí
osvobození koncentrač-
ního tábora v Osvětimi.
Tento den se připomíná
jako Mezinárodní den pa-
mátky obětí holokaustu
a předcházení zločinům
proti lidskosti. ČTK

inzerce

Těšte se na papouščí mláďátka

Panika ve vlaku. Po Vlastnících
přichází Mimořádná událost



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. ledna 2022 12

„Říkal jsem, ať tu
covidovou skříňku

neotvíráte!“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Počasí

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. sršet jiskrami
2. býv. podnik

v Rakovníku
3. po kapkách

spadat
4. tajenka
5. odborník

v anatomii
6. žíněnka

v judu

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (4/13)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Komisař Montalbano
00.55 AZ-kvíz
01.20 AZ-kvíz
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnataMariana

Jelínka
05.15 Černé ovce

16.35 Evropa dnes
17.05 Sto divů světa (4/13)
18.00 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.50 Automoto svět
19.20 Uchem jehly
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Polosvět policajtů
21.00 V karavanu po Česku 2

(4/8)
21.30 Krajinou vína II (4/10)
22.00 Fauda (7, 8/12)
23.15 Queer: Král měl tři syny...
23.45 Světové války (4/6)
00.35 Deset dnů ve španělské

válce
01.25 Himálajská království
02.15 Postřehy odjinud

15.55 KriminálkaMiami VII (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4194)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Odznak Vysočina (3)

Spirála. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.25 Kriminálka Anděl III (10)
22.35 Policie Chicago IV (7)
23.30 KriminálkaMiami VII (18)
00.20 KriminálkaMiami VII (19)
01.15 Mentalista (15)
02.00 Policie Chicago IV (7)
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (84)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (3)

Vůně hnoje. Rodinný seriál (ČR,
2021)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy III (7)

Seriál (ČR)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba II (7)
Tiché volání. Krimiseriál (USA,
2004)

03.00 Jake a Tlusťoch (3)
04.05 Policie Hamburk XI (5)

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
Premiérové díly krotitelů
zfušovaných kérek. Extremně
zfušovaných

22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -21,6 °C (1830) 12,5 °C (1983) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

2/6 °C 2/6 °C 2/6 °C 3/7 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. ledna 2022 13

Veronika Lorenzová
Kdokoli, kdo
má úroveň
vystupování.

KOPYTA

Řešení sudoku

CO MÁŠ NA VÝZO?
Samé jedničky, předsedkyně třídy, oblíbená mezi spolužáky
i učiteli. To jsem byla na základce já. A stejně si dodnes živě
vybavuju ten pocit bezmoci, když nás učitelé ponižovali, ze-
směšňovali a z naší nevědomosti nebo neznalosti vyvozovali,
co z nás jednou bude.
Pamatuju si na svírání v břiše před písemkami, na paralyzují-
cí strach, když se mělo zkoušet. Temno v hlavě a čirou hrůzu,
když jsme museli něco nahlas recitovat nebo přednášet před
celou třídou. To náhlé oněmění, když jsemměla skutečně pro-
mluvit cizím jazykem. A to jsem ve škole patřila k nejlepším
a neměla jsem vlastně žádné zjevné problémy!
Blíží se pololetní vysvědčení. Známky na papíře zase jednou
ohodnotí, jakou mají děti v očích vzdělávacího systému cenu.

Pořád to nesnáším. Pořád
mi vadí, že se děti ve ško-
le bojí, že udělají něco
špatně nebo něco nebu-
dou vědět – přitommá
být škola místem, kde
děti v bezpečném prostře-
dí zkouší nové věci. Mís-
tem, kde chyba nezname-

ná trest a ostudu, ale příležitost se dál učit. Štve mě, že princi-
pem našeho školství je pořád hlavně naučit všechny děti
všechno stejně, místo aby se skutečně rozvíjel potenciál kaž-
dého z nich. Kolik generací to bude ještě trvat, než začne ško-
la vychovávat děti k respektu, zodpovědnosti, odvaze a aktiv-
nímu životu ve svobodě?
V málokterém zaměstnání dnes uspěje ten, kdo jen poslou-
chá a pouze plní zadané úkoly bez zapojení vlastní invence.
A ta zaměstnaní, kde to tak je, bych svým dětem fakt nepřála.
Ze srdce děkuji všem osvíceným učitelkám a učitelům, kteří
už pochopili, jak zvídavost dětí podpořit, nikoli zadupat
do země.

Jirka Zajíc
Pavel Fischer

je stále
můj favorit.

Jan Tesař
Pokud to bude

Kalousek, vím, koho
to naštve.

Kdo by měl přijít po Miloši Zemanovi?

Anketa

Neuklouznu?
Musím zareagovat na stře-
deční dopis o pruzích na
přechodech. Úplně mě roz-
zářil. Já mám s nimi totiž
problémy už dlouho. Jed-
nou jsem na přechodu
upadla na záda, ale jed-
nak to nebylo na nějaké
frekventované silnici,
a pak mi pomohl na nohy
jeden ochotný pán, takže
to špatně nedopadlo. Od
té doby chodím zásadně
mezi bílými pruhy, ale ješ-
tě častěji a raději vedle
pruhů, abych nevypadala
jak nějaký pověrčivý blá-
zen, který nechce stoup-
nout na pruh z psychic-
kých důvodů. Že se nesmí
chodit mimo přechod? Já
si vždycky říkám, že ten
řidič možná nevidí, že už
jdu mimo, že si myslí, že
pode mnou ještě nějaké
pruhy jsou a končí tam.
Já se každopádně obávala,
že jsem jediná na celém
širém světě, kdo tohle po-
ciťuje. Tak nejsem! Hurá!
To už by potom snad stálo
za to vymyslet nějaké ne-
klouzavé nátěry. Ne?
JANA KVĚTOŇOVÁ, ODOLENA VODA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tuhle graffiťáckou parádu najdete na Barrandovskémmostě.
Za snímek díky@fotojukl. #graffiti #pintada #graffitismo
#streetart #czechgraffiti #praguegraffiti #praguestreetart
#prahagraffiti #grafflife #graffart #aerosolart #art #graffitiart
#Praha #praguelife #mojemetro #barrandovskymost

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Vadí mi, že se děti ve
škole bojí, že udělají
něco špatně nebo
něco nebudou vědět.



Výměny
• Specialista na výměny bytů,
RD. Tel. 776363636 245074

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis., větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088244197

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 245519

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 244745

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242611

• Vykoupíme byt, dům, cha-
tu, pozemek, služby notáře
hradíme. Vyplatíme zástavy,
exekuce, spoluvlastníky.
Tel. 776363636245085

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 244664

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244633

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242563

• Hledám obecní byt, nabíd-
nu náhradu/doplatek.
Tel. 776363636245096

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel./SMS:
773109561. RK nevolat.245110

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665245405

• Vykupujeme byty již od
roku 1994!!! Rychlost, hoto-
vost, právní servis. Rodinná
Kohout reality.
Tel.: 602212121 245545

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242340

Práce - nabídka
• POKLADNÍ 151 Kč/hod., pra-
xe není nutná, směny dle Va-
šich potřeb, denní zálohy, on-
line rezervace.
Tel.: 222534534 244837

• Přijmeme částečně či plně
invalidní osoby na HPP 10 - 15
hodin týdně na tyto pozice
Technik výstupní kontroly
vozů po servise, Pomocný
skladník náhradních dílů,
Řidič na svozy vozů ŘP sk.B,
Praha 7,
monika.spilkova@autovars.cz
, 602 625 905245465

• Doplňování zboží za 166,10
Kč/hod., směny noční/denní,
ONLINE REZERVACE, zálohy
denně. Více na tel: 222534534 244850

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393 244943

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244967

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří v centru Prahy.
Po - Pá, 6.00 - 12.00 hod. Další
informace na tel. 603820155
do 18.00 hod.244991

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na HPP. Ran-
ní a odpolední směny, po-pá.
Praxe výhodou. Plat od
20.000,- Kč. Info na
tel.: 725015317. 245053

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 18.02.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6.
Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.245134

• Přijmeme zaměstnance na
Velín na Národní galerii. Poža-
dujeme znalost EPS, EZS a čis-
tý TR. Nástup ihned. Mzda 120
Kč/hod. Tel. 739545226245501

• Do autoservisu Praha 7 při-
jmeme na HPP automechani-
ka, vyučení v oboru autome-
chanik s praxí ŘP sk.B, samo-
statnost, spolehlivost, pečli-
vost, stabilní zaměstnání, přá-
telský kolektiv, pravidelné ško-
lení Mzda od 30.000,-Kč
monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905245469

• Přijmeme osoby částečně či
plně invalidní na HPP 10 - 15
hodin týdně na tyto pozice:
Uklízeč/ka, úklid kanceláří so-
ciálního zařízení ap., Pracovní-
ka na strojové a ruční mytí díl-
ny autoservisu. Pracovníka na
mytí oken a výloh. Pomocný
údržbář. Samostatnost, spo-
lehlivost, pečlivost, Praha 7,
monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905245473

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta REALIZACE MA-
JETKU . Bližší informace k
Oznámení o vyhlášení výběro-
vého řízení jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa. Lhůta
pro doručení přihlášky s dokla-
dy : 09.02.2022 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt : Mgr. Červenka,
tel. 220 189 704.245569

• Domov sv. Karla Boromej-
ského hledá všeobecnou zdra-
votní sestru do nepřetržitého
provozu, úvazek dohodou.
Pěkné prostředí, možnost uby-
tování pro ženy, přátelský a
dobrý kolektiv, spokojení paci-
enti. Více na www.domovre-
py.cz. Životopis zasílejte na:
konsolata@domovrepy.cz245860

• ZŠ na Praze 6 přijme učitele
českého jazyka na plný úva-
zek. Nástup 01.02.2022. Kon-
takt: p. Walterová
tel. 725558109,
info@zsmarjanka.cz245574

• Vykládka hraček ve skladu v
Jažlovicích (10 min z Opato-
va). Mzda 130 Kč čist./hod.
Denní směny po-pá 08-18.15.
Výplata mzdy po týdnu. Svoz z
Opatova zdarma. Střední fyzic-
ká náročnost-práce pouze pro
muže. Směny v týdnu lze volit.
V případě zájmu volejte bez-
platnou linku 800577775.
wellpack.cz245727

• Kompletace hraček sklad Jir-
ny, 15 min. busem z Černého
mostu. Mzda 125 Kč čist./hod.
200 Kč příspěvek na dopravu.
Výplata po týdnu. Vyžaduje-
me pravidelné směny po-pá
06-14/14-22, které se střídají
po týdnu nebo noční 22-06.
Máme dobrou platební morál-
ku. Volejte paní Barboru
722974886. wellpack.cz 245795

• Přijmemepomocného dělní-
ka do truhlárny částečně či
plně invalidní na 15 hod/týd-
ně na HPP 7000,-čist/měs, pra-
coviště Praha-východ Louňovi-
ce, samostatnost, spolehli-
vost. 608 672 888.245477

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.245578

• ZŠ Špitálská - Praha 9, při-
jme do svého kolektivu ihned
kuchařku do školní kuchyně,
dlouhodobý zástup. Své CV za-
sílejte na:
nidlovaa@zsspitalska.cz245622

• Zavedená spol. fungující 15
let přijme operátorky na navo-
lávaní schůzek, praxe výho-
dou, nadstandartní ohodnoce-
ní, více na tel. p. Kováč
736222224245686

• ZŠ Nad Přehradou 461, Pra-
ha 10, přijme ihned učitele/ku
ČJ a RJ na plný úvazek. Kon-
takt: zsnpr@zsnpr.cz, tel.:
226806001245716

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Hledáte práci?
Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?
U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište naborpraha@preventa.cz

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Nabízíme:
■ Mzda 115 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. ledna 2022 15

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Porce španělské
elektřiny v krás-
ném kabátě. Born
je elektromobil
těch, pro které styl
není sprosté slovo.

Born to Be Wild je skladba,
kterou znáte z filmu Bezsta-
rostná jízda. Symbol petrol-
headů, motorkářů. Dovolili
jsme si v titulku otočit slova.
Protože nový model Cupra
Born je na první pohled také
divoký, ale symbolem milov-
níků spalovacích motorů se
už stane těžko – je spíše iko-
nou pro novou éru španělské
značky Cupra. Je to její vůbec
první elektromobil. Vlastně
úplně první pro celé Španěl-
sko, byť se vyrábí v němec-
kém Cvikově, kde je největší
továrna na elektromobily
na starém kontinentu.
Kompaktní hatchback

jsme si projeli v týdenním tes-
tu jako jedna z prvních redak-

cí v Česku a španělský ptá-
ček v barvě modrá Aurora
v nás nechal docela dojem.
Ostatně jako všechnymodely
Cupra, které staví hlavně
na emocích.
Wild to be Cupra Born. Di-

voký ke zrození. Podívejte se
na něj – krásná žraločí mas-
ka. Nevíte, zda vás kousne
hned, nebo až usednete za vo-
lant. Ale nebojte, zase tak
horké to není, nekouše, okru-
hový speciál to není, byť se
na silnicích při velké rychlos-
ti chová příkladně.
Technicky vychází z mode-

lu Volkswagen ID.3, sdílí
s ním platformuMEB vyvinu-
tou speciálně pro elektromo-
bily. Ovšem je divočejší, má
účinnější brzdy a širší pneu-
matiky s šířkou běhounu
235mmu příplatkových dva-
cetipalcových kol. K dispozi-
ci jsou také adaptivní tlumi-
če se specifickým nastave-
ním Cupra, stejně jako osobi-
tý elektronicky řízený stabili-
zační systém ESC Sport s vy-
lepšenou charakteristikou
ovládání právě těch brzd.

A oproti zmíněnému ID.3 je
také nižší. Nízko položené ba-
terie v podlaze mu dávají mi-
lou vlastnost, dokáže v zatáč-
ce až překvapivě přilnout
k asfaltu. Nicméně je znát, že
je tomacek, co se kil týče. Ale
to každý elektromobil.
My jsme příplatková širo-

ká kola nazutá neměli, ale
i na devatenáctkách jsme za-
žili agilní a hbitou jízdu, kte-
rá nepostrádala zábavu. Pod-
vozek a celkové vyvážení
auta zaslouží pochvalu.
Cupra Born je v katalogu

nabízena zatím v jediné mo-
torizaci. Za cenumilion sto ti-
síc korunmůžetemít elektro-
motor o výkonu 204 koní,
s pohonem zadních kol. Na-
pájení zajišťuje sada lit-
hium-iontových baterií s ka-
pacitou až 58 kWh, která
za ideálních podmínek posta-
čuje k dojezdu až 421 km.
V dubnu bude v nabídce ješ-

tě 150koňová verze a také pa-
ket e-Boost pro silnější mo-
tor, který výkon navýší až
na 170 kW. To už postačí
na 540 kilometrů dojezdu.

Synchronní elektromotor
s trvalými magnety je přitom
uložen nad zadní nápravou.
Točivý moment přenáší jed-
nostupňová převodovka s roz-
vodovkou.
Nabíjení může probíhat na

nabíjecích stanicích se střída-
vým (až 11 kW) i stejnosměr-
ným proudem (až 170 kW).
Cupra nabízí, že umí lidem

namontovat nástěnnou nabí-
ječku Cupra Charger spoje-
nou s internetem, aby měli
data dobíjení neustále pod
kontrolou. Kabely se v kufru
ztratí – objem zavazadelníku
je jako u VW ID.3. 385 litrů.
A na závěr něco pro milov-

níky přírody. Na předních se-
dačkách Borna sedíte na plas-
tech z moře. No vážně! Mate-
riál nazvaný Seaqual Yarn
tam a také ve výplních dveří
a na loketní opěrce obsahuje
semleté vyvržené odpadky.
To je cool, Cupro! Těšíme se
na ten e-booster.

Zima nabízí bohatou nadílku
a je škoda to nevyužít! Nemá-
te auto? Nevadí! Vyzkoušeli
jsme za vás jednu zajímavou
platformu, u které vaše prázd-
ná garáž není problém.
Anytime, služba sdílených

automobilů s pětistovkou
aut, totiž přináší možnost,
jak pohodlně vyrazit do hor
na víkend, i jste-li řidiči bez
auta. Nainstalovali jsme si je-
jich aplikaci, poslali skeny ob-
čanky, zaregistrovali se a do
dvaceti minut jsme našli vol-
né auto zaparkované v Praze.
Pro milovníky hor nyní

služba nabízí speciální tarify
– vyrazit můžete půjčenou
Toyotou na Monínec
(1499 Kč) nebo na Ještěd jako
my (1899 Kč). Na půjčení auta
máte 14 hodin, benzin je
zdarma. Tarify jsou stejné
pro všechny modely aut, vy-
berte si třeba kombíka. Po
překročení času se pronájem
automaticky přepne dominu-
tového. Pokud chcete vyrazit
na celý víkend, tam už jsou
ceny vyšší, v nabídce jsou Ji-
zerky, Krkonoše, Krušné
hory nebo Šumava. Na to
máte tři dny. HOP

Ovládání aplikace ANYTIME

Průměrná doba, po kterou
jsou inzerované automobily
v nabídce, klesla z 52 dní
na 32. Nejrychleji mizí vozy,
jež se již nevyrábí. Například
Peugeot 106 si svého kupce
najde průměrně za dva dny.
Neklidná situace na trhu

s ojetými vozy se projevuje
nejen omezenou nabídkou
a vyššími cenami, ale i pod-
statně kratší dobou, po kte-
rou auta vydrží v nabídce. Zá-
jemci o ojetinu tak nesmí
dlouho váhat. Průměrná
doba, po niž jsou inzerované
automobily v nabídce, klesla
z 52 dní na 32. Například
v Česku nejoblíbenější Škoda
Octavia se prodá nejčastěji
za 29 dní, před dvěma lety to
trvalo 47 dní. Více než kdy
dřív tak v segmentu aut z dru-
hé ruky platí – kdo dřív při-
jde, ten dřív jede. Data vyplý-
vají z kontinuálního monito-
ringu trhu ojetých automobi-
lů mezinárodní sítě autocen-
ter AAA AUTO. HOP

Cupra Born je kus moderní techniky ve velmi povedeném hávu – co se týče designu, inženýři od Barcelony se dost vyřádili.

Interiéru vévodí velký středový displej infotainmentu. Zajímavě jsou řešené zadní spojené lampy. 3x METRO

Ojetiny. Rychle
mizí z trhu

Wild To Be Born

Hory. Zajeďte
si na otočku
na lyže



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. ledna 2022 16

Prezident Mezinárodní fotba-
lové federace (FIFA) Gianni In-
fantino obhajoval na konfe-
renci Rady Evropy ve
Štrasburku myšlenku pořá-
dat mistrovství světa každé
dva roky i kontroverzní šam-
pionát v Kataru. Podle italské-
ho funkcionáře nesmí být vr-
cholné fotbalové akce výsa-
doumocných a šancimusí do-
stat i méně rozvinuté země.
„Fotbal se vyvíjí způsobem,

že úzká skupina má všechno
a většina nemá nic. Nemůže-
me menším zemím jen vzká-
zat: Dejte nám vaše peníze
a hráče a koukejte se v televi-
zi. Musíme zapojit celý svět,“
citovala agentura SID Infanti-
nův projev.
Prezident FIFA patří k nej-

větším zastáncům zkrácení
intervalu konání MS ze sou-
časných čtyř let na dva roky.
Návrh podpořila i africká kon-
federace CAF a asijská AFC,
naopak proti jsou evropská
UEFA, jihoamerická konfede-
race CONMEBOL nebo hráč-
ská asociace FIFPRO.

„V Evropě mají mistrovství
světa dvakrát týdně, protože
tamhrají nejlepší hráči, nepo-
třebují žádné další soutěže.
Musíme ale dát šanci třeba i li-
dem v Africe. Pak možná ne-
budou muset podnikat cesty
přes Středozemní moře, při
kterých je čeká spíš smrt než
naděje na lepší život. Každý si
zaslouží šanci a důstojnost,“
podotkl Infantino. ČTK

MS v Kataru

Infantino obhajoval chystaný
světový šampionát v Kataru.

● Turnaj se uskuteční v prosin-
ci navzdory tomu, že země
čelí kritice kvůli porušování
lidských práv a špatným pra-
covním podmínkám dělníků.
„Není pravda, že by během
příprav zahynulo 6500 dělní-
ků. Byli tři. Je to pořád vyso-
ké číslo, ale je to velký roz-
díl. Pracovní podmínky jsou
podobné těm v Evropě.“

Dostali se do finále? České ženy opět válí
České tenistky Barbora Krejčíková (na snímku) a Kateřina Siniaková hrály potřetí v řadě
na grandslamovém Australian Open semifinále čtyřhry. Turnajové jedničky se v něm
v noci na dnešek utkaly s třetím nasazeným párem, který v Melbourne tvoří Belgičanka
Elise Mertensová a Ruska Veronika Kuděrmetovová. Ve čtvrtfinále Češky opět neztratily
set a americko-australský pár Caroline Dolehideová, Storm Sandersová porazily 6:2 a 7:6.
Lucie Hradecká si o titul ve smíšené čtyřhře na Australian Open nezahraje, s Ekvádorcem
Gonzalem Escobarem včera vypadli v semifinále. AP

Železný muž
Obránce Philadelphie
Keith Yandle (na snímku)
nastoupil k 965. utkání
v základní části NHL v řadě
a překonal rekord soutěže,
který držel Doug Jarvis od
prosince 1986. Svou sérii
načal v březnu 2009 ještě
v barvách Phoenixu a mezi
obránci byl už několik let
železným mužem. Druhý
je teď Jay Bouwmeester se
737 zápasy. „Jsem nesmír-
ně vděčný,“ řekl Yandle. AP

„Náhradní“ hoke-
jisté budou bydlet
mimo olympijskou
vesnici.

Trojici náhradníků, kteří se
vydají s hokejovou reprezen-
tací na olympijský turnaj
do Pekingu, tvoří obránce Jan
Ščotka z finského klubu
Jyväskylä a útočníci David To-
mášek z Chabarovsku z KHL
a Matěj Blümel z extraligo-

vých Pardubic. Jejich jména
včera odtajnil generální ma-
nažer Petr Nedvěd. „Musím
to hodnotit pozitivně. I když
jsou to náhradníci pro ten
takzvaný taxi squad, žádný
z manažerů do toho nechtěl
házet vidle. Všichni to podpo-
řili a hráči to uvítali i za těch-
to podmínek,“ řekl Nedvěd.
O možnosti vzít do Pekin-

gu náhradníky rozhodla me-
zinárodní federace IIHF v re-
akci na pokračující celosvěto-
vý boj s koronavirem teprve
v pondělí. Doplnit pětadvace-

tičlennou nominaci mohl ná-
rodní tým až šesti jmény –
pěti bruslaři a jedním branká-
řem, ale rozhodl se po zváže-
ní situace využít pouze polo-
vinu. „Čím více hráčů na tré-
ninku, tím je to obtížnější,“
objasnil volbu Nedvěd. V pří-
padě krizového scénáře by
další hráče povolala reprezen-
tace operativně. Náhradníci
budou v dějišti her ubytováni
mimo olympijskou vesnici
a budou oddělení od muž-
stva, ale s možností trénovat
s týmem. ČTK

Čísla dne

24
Po tolika dnech se na palu-
bovce NBA objevil český bas-
ketbalista Tomáš Satoranský,
který odehrál 19 minut za
New Orleans. Připsal si pět
asistencí, Pelicans však pro-
hráli 107:117 s Philadelphií,
v jejímž dresu opět řádil Joel
Embiid s 42 body.

4
Vedení fotbalové Premier
League se po schůzce se zá-
stupci klubů rozhodlo změnit
pravidla odkládání zápasů
z důvodu covidové nákazy.
Tým, který bude žádat o pře-
sunutí utkání na jiný termín,
bude muset mít v kádru mini-
málně čtyři pozitivní testy.

3
Fotbalisté Mladé Boleslavi
ovládli 25. ročník zimní
Tipsport ligy. Svěřenci trené-
ra Karla Jarolíma v příprav-
ném turnaji jako jediní z dva-
ceti účastníků vyhráli všechny
tři zápasy. Středočechy z čela
celkového pořadí mohlo sesa-
dit už pouze druholigové
Brno, Zbrojovka však včera
podlehla Trenčínu 1:3 a šanci
na prvenství ztratila. ČTK

Poletí i Tomášek,
Ščotka a Blümel

Krátce

U posledního
Hokejový brankář
Alexander Salák bude
po rozvázání smlouvy
s pražskou Spartou mini-
málně do konce sezony
působit v Djurgaardenu.
Stockholmský klub je
v nejvyšší švédské soutě-
ži na posledním místě.

Bez Mlýnkové
Hokejová reprezentace
žen dnes neodletí
na olympijské hry
v Pekingu v kompletním
složení. Útočnice Natálie
Mlýnková měla pozitiv-
ní test na koronavirus
a je v karanténě.

Má cukrovku
Skeletonistka Anna
Fernstädtová má cukrov-
ku prvního typu. Zjistilo
se to při vyšetření po zá-
vodech Světového pohá-
ru ve Svatém Mořici.
Na zimní olympijské hry
do Pekingu navzdory
překvapivé diagnóze po-
letí. Konkrétní cíle si ale
za těchto okolností nedá-
vá. V polovině ledna
ve Svatém Mořici byla
Fernstädtová hodně una-
vená, tělo ji neposlou-
chalo a za týden zhubla
o tři kila. ČTK

Fotbal. „Šanci by
měli mít všichni“


